

บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด)

งบการเงินระหว่างกาล

ไตรมาสและงวดเก้าเดือนสิ้นสุด
วันที่ 30 กันยายน 2547

รายงานการสอบทานงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลของบริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด) ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 งบกำไรขาดทุน สำหรับไตรมาสและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2547 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดของบริษัท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าว จากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัด โดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการ และการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควร ในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินของบริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด (ปัจจุบันเป็นบริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด (มหาชน)) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 ตามมาตรฐานการสอบบัญชี ที่รับรองทั่วไปและเสนอรายงานไว้โดยไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 19 กรกฎาคม 2547 งบดุลของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบ และเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น นอกจากนั้นงบกำไรขาดทุน สำหรับไตรมาสและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2546 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน ที่แสดงเปรียบเทียบ ไม่ได้มีการตรวจสอบหรือสอบทานโดยข้าพเจ้า ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นหรือให้ความเชื่อมั่นใดๆ ต่องบการเงินดังกล่าวได้



จิจิตต์ หลีกภัย

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 27 ตุลาคม 2547

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2649

สำนักงานดีลอยท์ ทูช โทมัทสु ไทยแลนด์

บริษัท บางสะพานบาร์มิต จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ บริษัท บางสะพานบาร์มิต จำกัด)

งบดุล

หน่วย : บาท

	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2547	2546
สินทรัพย์		
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	315,299,468	82,691,562
ลูกหนี้การค้า (หมายเหตุข้อ 5)	596,835,717	270,846,477
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ (หมายเหตุข้อ 6)	943,713,560	1,007,862,773
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ	75,783,982	139,416,375
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	55,454,790	33,201,351
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,987,087,517	1,534,018,538
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุข้อ 7)	1,377,847,314	1,151,172,459
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (หมายเหตุข้อ 8)	6,050,282	6,884,382
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,383,897,596	1,158,056,841
รวมสินทรัพย์	3,370,985,113	2,692,075,379

บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด)
งบดุล (ต่อ)

หน่วย : บาท

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
2547	2546

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินหมุนเวียน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุข้อ 9)	591,234,096	-
เจ้าหนี้การค้า	341,941,527	363,005,267
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	20,519,374	12,689,404
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (หมายเหตุข้อ 11)	157,200,000	60,000,000
รายได้รับล่วงหน้า (หมายเหตุข้อ 10)	329,832,609	21,416,966
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร (หมายเหตุข้อ 4)	57,524,463	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	361,076	3,114,026
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,498,613,145	460,225,663

หนี้สินไม่หมุนเวียน

เงินกู้ยืมระยะยาว (หมายเหตุข้อ 11)	397,800,000	1,140,000,000
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	397,800,000	1,140,000,000
รวมหนี้สิน	1,896,413,145	1,600,225,663

บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด)
งบดุล (ต่อ)

หน่วย : บาท

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

ณ วันที่ 30 กันยายน 2547	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546
--------------------------------	--------------------------------

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ทุนเรือนหุ้น (หมายเหตุข้อ 12)

ทุนจดทะเบียน

หุ้นสามัญ 1,132,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท

1,132,500,000

หุ้นสามัญ 75,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท

750,000,000

ทุนที่ออกและชำระแล้ว

หุ้นสามัญ 906,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ชำระครบแล้ว

906,000,000

หุ้นสามัญ 75,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท ชำระครบแล้ว

750,000,000

ส่วนเกินทุน...

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ (หมายเหตุข้อ 12)

4,000,000

-

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ (หมายเหตุข้อ 7)

244,943,471

255,512,378

กำไรสะสม

จัดสรรแล้ว

สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุข้อ 15)

25,000,000

-

ยังไม่ได้จัดสรร

294,628,497

86,337,338

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น

1,474,571,968

1,091,849,716

รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

3,370,985,113

2,692,075,379

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

บริษัท บางสะพานบาร์มิต จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ บริษัท บางสะพานบาร์มิต จำกัด)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับไตรมาสและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

หน่วย : บาท

	สำหรับไตรมาสสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2547	2546	2547	2546
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	"ยังไม่ได้สอบทาน"	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	"ยังไม่ได้สอบทาน"
รายได้				
รายได้จากการขาย	1,724,519,378	1,167,197,310	4,597,863,888	3,146,421,116
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	7,393,173	-	21,384,067
รายได้อื่น	157,318	61,032	961,189	2,652,007
รวมรายได้	1,724,676,696	1,174,651,515	4,598,825,077	3,170,457,190
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	1,564,657,815	1,144,504,180	3,974,751,425	2,948,023,330
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	38,150,260	34,212,539	99,172,829	91,401,674
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	16,217,999	-	70,404,650	-
รวมค่าใช้จ่าย	1,619,026,074	1,178,716,719	4,144,328,904	3,039,425,004
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่าย	105,650,622	(4,065,204)	454,496,173	131,032,186
ดอกเบี้ยจ่าย	23,232,550	69,190,288	70,205,014	205,139,489
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	82,418,072	(73,255,492)	384,291,159	(74,107,303)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท 0.10	(0.12)	0.48	(0.12)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก				
(หมายเหตุข้อ 13)	หุ้น 798,941,606	600,000,000	798,941,606	600,000,000

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

บริษัท บางสะพานบริมิต จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ บริษัท บางสะพานบริมิต จำกัด)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2547 และ 2546

	หน่วย : บาท					
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุนอื่น	กำไรสะสม จัดสรรแล้ว	กำไรสะสม (ขาดทุน) ยังไม่จัดสรร	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2546						
“ยังไม่ได้สอบทาน”						
ยอดคงเหลือต้นงวดวันที่ 1 มกราคม 2546	600,000,000	-	266,677,266	-	(1,534,351,644)	(667,674,378)
ส่วนเกินทุนจากการที่ราคาหุ้นที่บริษัทจัดจำหน่าย ขาดทุนสุทธิ	-	-	(8,570,027)	-	-	(8,570,027)
ยอดคงเหลือปลายงวดวันที่ 30 กันยายน 2546	600,000,000	-	-	-	(74,107,303)	(74,107,303)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2547						
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”						
ยอดคงเหลือต้นงวดวันที่ 1 มกราคม 2547 (หมายเหตุข้อ 12)	750,000,000	-	255,512,378	-	86,337,338	1,091,849,716
หุ้นสามัญ (หมายเหตุข้อ 12)	156,000,000	4,000,000	-	-	-	160,000,000
สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุข้อ 15)	-	-	-	25,000,000	(25,000,000)	-
ส่วนเกินทุนจากการที่ราคาหุ้นที่บริษัทจัดจำหน่าย เกินมูลค่าระหว่างกาล (หมายเหตุข้อ 14)	-	-	(10,568,907)	-	-	(10,568,907)
กำไรสุทธิ	-	-	-	-	(151,000,000)	(151,000,000)
ยอดคงเหลือปลายงวดวันที่ 30 กันยายน 2547	906,000,000	4,000,000	244,943,471	25,000,000	384,291,159	384,291,159
ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล					294,628,497	1,474,571,968

บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

หน่วย : บาท

	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	"ยังไม่ได้สอบทาน"
	2547	2546
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	384,291,159	(74,107,303)
รายการปรับปรุงเพื่อกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) สุทธิ		
เป็นเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคา	34,750,168	28,660,488
ดอกเบี้ยค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	8,680,895	198,963,856
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นแล้ว	60,089,173	(21,384,067)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	10,315,477	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน		
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	498,126,872	132,132,974
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้การค้า	(325,989,240)	(162,667,112)
สินค้าคงเหลือ	64,149,213	315,390,199
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ	63,632,393	(210,512,452)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(22,253,439)	(5,239,371)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	834,100	907,530
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้า	(29,101,696)	(38,825,917)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(1,084,405)	1,463,653
รายได้รับล่วงหน้า	308,415,643	10,791,600
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,752,950)	(25,803,880)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	553,976,491	17,637,224

บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

หน่วย : บาท

	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	"ยังไม่ได้สอบทาน"
	2547	2546
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(215,445,602)	(7,509,951)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(215,445,602)	(7,509,951)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	530,077,017	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมกรรมการ	-	147,000,000
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	160,000,000	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้น	(813,000,000)	-
เงินสดจ่ายเป็นผลประโยชน์กลาง	(151,000,000)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(105,922,983)	147,000,000
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	232,607,906	157,127,273
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	82,691,562	67,387,972
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน	315,299,468	224,515,245

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับไตรมาสและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2547 และ 2546

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. การเปลี่ยนชื่อของบริษัท

เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2547 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ได้มีมติพิเศษให้แปรสภาพจากบริษัท จำกัด เป็นบริษัทมหาชน จำกัด และให้เปลี่ยนชื่อบริษัทจาก “บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด” เป็น “บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด (มหาชน)” โดยบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน จำกัด กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2547

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล

2.1 งบการเงินระหว่างกาลสำหรับไตรมาสและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2547 และ 2546 ได้จัดทำขึ้นโดยผู้บริหารของบริษัทโดยยังมิได้มีการตรวจสอบ อย่างไรก็ตามบริษัทเห็นว่า งบการเงินดังกล่าวได้มีการปรับปรุงเพื่อให้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานอย่างถูกต้องตามที่ควรแล้ว

2.2 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยเลือกเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม ได้มีการขยายการแสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดเพิ่มเติม เช่นเดียวกับ งบการเงินประจำปี

รายการย่อในงบการเงินได้จัดทำขึ้นตามประกาศของกรมทะเบียนการค้า (ปัจจุบันเป็นกรมพัฒนาธุรกิจการค้า) ลงวันที่ 14 กันยายน 2544 เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 ได้มีการจัดประเภทใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินสำหรับไตรมาสและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2547 ดังต่อไปนี้

- รายได้รับล่วงหน้าจำนวน 21,416,966 บาท ซึ่งได้เคยแสดงไว้ในหนี้สินหมุนเวียนอื่นในงบดุล ได้นำไปแยกแสดงเป็นรายการต่างหาก

2.3 งบการเงินระหว่างกาลสำหรับไตรมาสและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2547 ได้จัดทำขึ้นเป็นครั้งแรกตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดก่อนควรจะได้รับการจัดทำและแสดงเปรียบเทียบ ดังนั้นบริษัทจึงได้จัดทำและเสนองบกำไรขาดทุน สำหรับไตรมาสและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2546 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน (ยังไม่ได้ตรวจสอบและยังไม่ได้สอบทาน) เพื่อนำมาเปรียบเทียบกับงบการเงินสำหรับไตรมาสและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2547

2.4 งบดุลของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว

2.5 ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2547 ไม่เป็นข้อบ่งชี้ให้เห็นการคาดการณ์ผลการดำเนินงานเต็มปี

2.6 ข้อมูลบางประการ ซึ่งอาจจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป มิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้กำหนดให้มีการเปิดเผยในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวข้างต้นจึงอาจจะแตกต่างจากงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว

2.7 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารต้องทำการประมาณและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่รายงานของรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์และหนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณในงบการเงินระหว่างกาล เช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

4.1 เงินสดจ่ายสำหรับดอกเบี้ยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	2547	2546
	บาท	บาท
ดอกเบี้ยจ่าย	61,524,119	6,175,633

4.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	2547	2546
	บาท	บาท
เชิครับล่วงหน้าและตัวเงินรับอายุเกิน 1 ปี	1,309,175	2,509,175
ส่วนเกินทุนจากการตราสารหนี้ที่ตัดจำหน่าย	10,568,907	8,570,027

4.3 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	2547	2546
	บาท	บาท
ส่วนที่บันทึกเป็นเจ้าหนี้ยอดต้นงวด	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มระหว่างงวด	271,993,930	7,509,951
<u>หัก</u> เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	215,445,602	7,509,951
	<u>56,548,328</u>	<u>-</u>
<u>บวก</u> ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง		
จากการแปลงค่าหนี้สินในสกุลเงินตราต่างประเทศ	976,135	-
ส่วนที่บันทึกเป็นเจ้าหนี้ยอดปลายงวด	<u>57,524,463</u>	<u>-</u>

5. ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้า เชื้อรับล่วงหน้าและตัวเงินรับที่มีอายุไม่เกิน 1 ปี ที่ได้รับจากลูกหนี้

ลูกหนี้การค้า แยกตามอายุที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

	ณ วันที่ 30 กันยายน 2547	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546
	บาท	บาท
ไม่เกิน 3 เดือน	94,711,991	116,954,369
มากกว่า 6 เดือนถึง 12 เดือน	-	20,674
	<u>94,711,991</u>	<u>116,975,043</u>

เชื้อรับล่วงหน้าและตัวเงินรับที่มีอายุไม่เกิน 1 ปี ที่ได้รับจากลูกหนี้แยกตามอายุที่ถึงกำหนดชำระ ได้ดังนี้

	ณ วันที่ 30 กันยายน 2547	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546
	บาท	บาท
ไม่เกิน 3 เดือน	496,223,726	147,971,434
มากกว่า 3 เดือนถึง 6 เดือน	5,300,000	5,300,000
มากกว่า 6 เดือนถึง 12 เดือน	600,000	600,000
	<u>502,123,726</u>	<u>153,871,434</u>
ลูกหนี้การค้า	<u>596,835,717</u>	<u>270,846,477</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 และวันที่ 31 ธันวาคม 2546 ลูกหนี้การค้าทั้งหมดใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 9) และเงินกู้ยืมระยะยาว (ดูหมายเหตุข้อ 11)

6. สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ

สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บาท
สินค้าสำเร็จรูป	376,849,346	91,443,573
วัตถุดิบ	321,910,537	536,817,769
วัสดุคงเหลือ	31,438,936	30,075,362
วัตถุดิบระหว่างทาง	213,514,741	349,526,069
	<u>943,713,560</u>	<u>1,007,862,773</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 และวันที่ 31 ธันวาคม 2546 สินค้ำคงเหลือทั้งหมดใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 9) เงินกู้ยืมระยะยาว (ดูหมายเหตุข้อ 11)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 บริษัทมีการกลับรายการสำหรับค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือที่ได้บันทึกไว้เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2547 จำนวน 128.74 ล้านบาท

7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 ประกอบด้วย

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2547
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาทุนและมูลค่าเพิ่ม				
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	96,228,316	-	-	96,228,316
มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	3,771,684	-	-	3,771,684
	100,000,000	-	-	100,000,000
อาคารสำนักงาน	1,844,092	-	-	1,844,092
มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	385,332	-	-	385,332
	2,229,424	-	-	2,229,424
ราคาทุนและมูลค่าเพิ่ม				
อาคารโรงงานและ				
ส่วนปรับปรุงอาคารโรงงาน	250,890,412	32,939,112	-	283,829,524
มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	56,093,936	-	-	56,093,936
	306,984,348	32,939,112	-	339,923,460
เครื่องจักรและอุปกรณ์ในขบวนการผลิต	664,155,170	-	-	664,155,170
มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	238,974,837	-	-	238,974,837
	903,130,007	-	-	903,130,007
อุปกรณ์โรงงาน	20,564,320	4,346,833	-	24,911,153
อุปกรณ์โรงงานอื่น	6,818,417	671,389	-	7,489,806
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	12,000,780	1,767,781	-	13,768,561
ยานพาหนะ	4,948,498	91,384	-	5,039,882
รวมราคาทุนและมูลค่าเพิ่ม	1,356,675,794	39,816,499	-	1,396,492,293

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2547
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
อาคารสำนักงาน	(698,694)	(69,027)	-	(767,721)
มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	(98,287)	(17,460)	-	(115,747)
	(796,981)	(86,487)	-	(883,468)
อาคารโรงงานและ				
ส่วนปรับปรุงอาคารโรงงาน	(60,335,789)	(6,312,500)	-	(66,648,289)
มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	(11,388,953)	(1,456,759)	-	(12,845,712)
	(71,724,742)	(7,769,259)	-	(79,494,001)
เครื่องจักรและอุปกรณ์ในขบวนการผลิต	(92,180,673)	(24,674,175)	-	(116,854,848)
มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	(32,226,171)	(9,094,688)	-	(41,320,859)
	(124,406,844)	(33,768,863)	-	(158,175,707)
อุปกรณ์โรงงาน	(17,079,455)	(1,796,464)	-	(18,875,919)
อุปกรณ์โรงงานอื่น	(4,660,871)	(482,908)	-	(5,143,779)
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(9,407,022)	(732,311)	-	(10,139,333)
ยานพาหนะ	(1,991,766)	(682,783)	-	(2,674,549)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(230,067,681)	(45,319,075)	-	(275,386,756)
เครื่องจักรระหว่างก่อสร้าง	24,564,346	232,177,431	-	256,741,777
รวมที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,151,172,459	226,674,855	-	1,377,847,314
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่				
30 กันยายน ไม่รวมค่าเสื่อมราคา				
ของสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาใหม่				
2547				34,750,168
2546				28,660,488

- 7.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 และวันที่ 31 ธันวาคม 2546 ที่ดิน อาคารและเครื่องจักรทั้งหมด ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิจำนวน 1,106 ล้านบาท และ 1,115 ล้านบาท ตามลำดับ ได้จัดจำนองเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 9) และเงินกู้ยืมระยะยาว (ดูหมายเหตุข้อ 11)
- 7.2 ในปี 2540 บริษัทได้ว่าจ้างบริษัท อเมริกัน แอ็พเพรชัล (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นผู้ประเมินราคาอิสระ ให้ประเมินราคาที่ดิน อาคารและเครื่องจักร ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2540

ผลจากการตีราคาที่ดิน อาคารและเครื่องจักร ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2540 ตามรายงานของผู้ประเมินราคาอิสระ ลงวันที่ 29 เมษายน 2541 ทำให้มีมูลค่าเพิ่มจากการตีราคาดังนี้

	บาท
มูลค่าเพิ่มจากการตีราคาที่ดิน	9,771,684
มูลค่าเพิ่มจากการตีราคาอาคาร	53,956,861
มูลค่าเพิ่มจากการตีราคาเครื่องจักร	223,879,235
	<u>287,607,780</u>

ต่อมาในปี 2543 บริษัทได้ว่าจ้างบริษัท อเมริกัน แอ็พเพรชัล (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นผู้ประเมินราคาอิสระ ให้ประเมินราคาที่ดิน อาคารและเครื่องจักร ณ วันที่ 30 กันยายน 2543

ผลจากการตีราคาที่ดิน อาคารและเครื่องจักร ณ วันที่ 30 กันยายน 2543 ตามรายงานของผู้ประเมินราคาอิสระลงวันที่ 4 กรกฎาคม 2543 ทำให้มีมูลค่าเพิ่มและลดจากการตีราคาครั้งก่อน ดังนี้

	บาท
มูลค่าลดจากการตีราคาที่ดิน	(6,000,000)
มูลค่าเพิ่มจากการตีราคาอาคาร	2,522,407
มูลค่าเพิ่มจากการตีราคาเครื่องจักร	15,095,602
	<u>11,618,009</u>

สำหรับหลักเกณฑ์ในการประเมินราคาอาคารและเครื่องจักรใช้วิธีราคาเปลี่ยนแทนสุทธิจากค่าเสื่อมราคา (Depreciated replacement cost) เพื่อแสดงให้เห็นถึงมูลค่าของเครื่องจักรที่ยังใช้ประโยชน์ได้โดยคำนึงถึงอายุและสภาพของอาคารและเครื่องจักรด้วย

นอกจากนี้บริษัทได้ประเมินมูลค่าที่จะได้รับคืนโดยใช้วิธีส่วนลดกระแสเงินสดแล้วคาดว่ามูลค่าที่จะได้รับคืนสูงกว่าราคาเปลี่ยนแทนสุทธิจากค่าเสื่อมราคาดังกล่าว

บริษัทมีนโยบายพิจารณาสอบทานและปรับปรุงมูลค่าสินทรัพย์ส่วนที่เพิ่มขึ้นใหม่จากการตีราคา (สุทธิจากค่าเสื่อมราคา) เป็นครั้งคราว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 และวันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทบันทึกและรับรู้ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ที่อยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ดังนี้

	ณ วันที่ 30 กันยายน 2547	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546
	บาท	บาท
ส่วนเกินทุนจากการตีราคา		
ที่ดิน	3,771,684	3,771,684
อาคาร	43,517,811	44,992,028
เครื่องจักร	197,653,976	206,748,666
	<u>244,943,471</u>	<u>255,512,378</u>

7.3 บริษัทมีสินทรัพย์ ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาสะสมทั้งจำนวนแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่ ดังนี้

	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
	2547	2546
	บาท	บาท
ราคาทุนของสินทรัพย์ (ไม่รวมสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม)		
ก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมทั้งจำนวน	12,983,933	12,366,992

8. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
	2547	2546
	บาท	บาท
เงินมัดจำ	587,504	521,604
เชื้รรับล่วงหน้า และตัวเงินรับอายุเกิน 1 ปี	1,309,175	2,209,175
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	4,153,603	4,153,603
	<u>6,050,282</u>	<u>6,884,382</u>

9. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินทั้งจำนวน มีการจดจำนองที่ดิน พร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรทั้งหมดเป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 7.1) มีการโอนสิทธิ์อย่างมีเงื่อนไข ในลูกหนี้การค้า (ดูหมายเหตุข้อ 5) และสินค้าคงเหลือ (ดูหมายเหตุข้อ 6) และค้ำประกัน โดยกรรมการบางท่านของบริษัท

10. รายได้รับล่วงหน้า

รายได้รับล่วงหน้า เป็นเชื้รรับล่วงหน้า วันที่ 30 กันยายน 2547 และวันที่ 31 ธันวาคม 2546 มีจำนวน 329,832,609 บาท และ 21,416,966 บาท ตามลำดับ

11. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาว ประกอบด้วย

		ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
		2547	2546
		บาท	บาท
อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี			
เงินกู้ยืมจากธนาคาร			
กำหนดชำระคืนทุกเดือน			
ภายใน 7 ปี โดยเริ่มชำระ			
งวดแรกวันที่ 30 มกราคม 2547			
	MLR-0.5%ถึง MLR	555,000,000	1,200,000,000
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		(157,200,000)	(60,000,000)
		<u>397,800,000</u>	<u>1,140,000,000</u>

บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารนครหลวงไทย จำกัด (มหาชน) อัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี หรืออัตราดอกเบี้ย MLR - 0.5 ต่อปี ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาเงินกู้ยืม โดยกำหนดให้มีการผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นรายเดือนรวม 84 งวด เงินกู้ยืมดังกล่าวมีที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร จดจำนองเป็นประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 7.1) มีการโอนสิทธิ์อย่างมีเงื่อนไขในลูกหนี้การค้า (ดูหมายเหตุข้อ 5) และสินค้าคงเหลือ (ดูหมายเหตุข้อ 6) และมีการค้ำประกันโดยกรรมการบางท่าน

12. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2546 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติพิเศษให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 600 ล้านบาท เป็น 750 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 15,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท บริษัทได้รับชำระค่าหุ้นครบถ้วนแล้ว และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับสำนักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2546 รวมเงินทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 750 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2547 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติพิเศษให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 750 ล้านบาท เป็น 755 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท เรียกชำระ ในมูลค่าหุ้นละ 18 บาท ซึ่งมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 4 ล้านบาท บริษัทได้รับชำระค่าหุ้น ครบถ้วนแล้ว และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับสำนักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2547 รวมเงินทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 755 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2547 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติพิเศษให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 755 ล้านบาท เป็น 906 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 15,100,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท บริษัทได้รับ ชำระค่าหุ้นครบถ้วนแล้ว และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับสำนักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2547 รวมเงินทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 906 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2547 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติพิเศษแปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชนจำกัด และให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 906 ล้านบาทเป็น 1,132.50 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 22,650,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนและแปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชน จำกัด กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2547

เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2547 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของหุ้นสามัญ จากหุ้นทั้งหมดจำนวน 113,250,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท เป็นหุ้นทั้งหมดจำนวน 1,132,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2547

13. จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 บริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากเดิม หุ้นละ 10 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท จึงปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญสำหรับทุกงวดที่นำเสนอเสมือนว่าได้มีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน

สำหรับไตรมาสและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2547 และ 2546 บริษัทได้แก้ไขข้อมูลถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ดังนี้

	2547	2546
	หุ้น	หุ้น
จำนวนหุ้นสามัญคงเหลือ ณ วันต้นงวด	750,000,000	600,000,000
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกระหว่างงวด	48,941,606	-
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ณ วันสิ้นสุดงวด	798,941,606	600,000,000

14. เงินปันผลระหว่างกาล

เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2547 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติพิเศษให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลประจำปี 2547 แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 75.5 ล้านบาท มูลค่าหุ้นละ 2 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 151 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายชำระเงินปันผลครบถ้วนแล้ว เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2547

15. สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ทุกคราวที่จ่ายเงินปันผลบริษัทต้องจัดสรรเงินไว้เป็นทุนสำรองอย่างน้อยหนึ่งในสี่ส่วนของจำนวนผลกำไร ซึ่งบริษัทได้รับจากกิจการของบริษัทจนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนถึงหนึ่งในสี่ของจำนวนทุนบริษัท ทุนสำรองนี้จะนำมาจัดสรรปันผลไม่ได้จนกว่าจะเลิกกิจการ

16. ภาษีเงินได้

สำหรับไตรมาสและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2547 บริษัทไม่มีภาษีเงินได้ที่ต้องชำระเนื่องจากบริษัทได้รับสิทธิในการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับกำไรสุทธิจากกิจการที่ได้รับ การส่งเสริมการลงทุน (ดูหมายเหตุข้อ 17) และสำหรับกำไรสุทธิจากกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทมีผลขาดทุนสะสมทางภาษียกมาจึงมีผลให้บริษัทมีขาดทุนสุทธิทางภาษีจากกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมดังกล่าว

17. สิทธิและหน้าที่ในการได้รับการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทได้รับสิทธิประโยชน์บางประการในฐานะผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ตามบัตรส่งเสริมเลขที่ 1186/2538 ซึ่งรวมถึงการได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการอนุมัติ และการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นระยะเวลาแปดปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น ซึ่งเป็นวันที่ 26 สิงหาคม 2539 สิทธิประโยชน์นี้จะหมดอายุในวันที่ 25 สิงหาคม 2547

ผู้ถือหุ้นของบริษัทจักได้รับประโยชน์จากการได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินปันผลซึ่งจะได้รับจากบริษัทตลอดระยะเวลาที่บริษัทได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลอีกประการหนึ่งด้วย

บริษัทจึงต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่างๆ ที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริม

18. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน กิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกับโดยการมีกรรมกรร่วมกันหรือเป็นบริษัทที่กรรมการเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ งบการเงินนี้แสดงถึงผลของรายการดังกล่าวตามมูลฐานที่พิจารณาร่วมกันระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันและเป็นไปตามปกติธุรกิจ

บริษัทมีการเปลี่ยนแปลง โครงสร้างผู้ถือหุ้นของบริษัทจากเดิมบริษัท กลุ่มเหล็กสหวิริยา จำกัด ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ มาเป็นบริษัท เครือสหวิริยา จำกัด

ยอดคงเหลือที่สำคัญระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

ชื่อบุคคล / ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
		2547	2546
		บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า			
บริษัท สหวิริยาพาณิชย์ จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	8,527,646
บริษัท สหวิริยาพาณิชย์อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	13,343,578	-
บริษัท บางสะพานสตีล เทคคิง จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	564,821	1,112,945
บริษัท สหวิริยาสตีลบาร์ จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	824,958
บริษัท ท่าเรือ บางประกง จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	913,250
บริษัท สหวิริยา ไวร้อท จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	412,071
บริษัท กลุ่มเหล็กรูปพรรณสหวิริยา จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	3,862,695	-
บริษัท เจ.แอล. สตีล จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	-	1,365,044
บริษัท บี.เอส. เมทัล จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	2,554,040	2,442,788
บริษัท สหวิริยา เฟลทมิล จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	1,412,765
		<u>20,325,134</u>	<u>17,011,467</u>

ชื่อบุคคล / ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บาท
เจ้าหนี้การค้า			
บริษัท บางสะพานทราฟฟิค จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	416,083	1,731,638
บริษัท ท่าเรือประจวบ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	1,542,481	5,435,721
บริษัท กลุ่มเหล็กรูปพรรณสหวิริยา จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	100,450
บริษัท สหวิริยาสตีลอินดัสตรี จำกัด (มหาชน)	มีกรรมกรร่วมกัน	7,218,971	-
		<u>9,177,535</u>	<u>7,267,809</u>
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย			
บริษัท สหวิริยาสตีลอินดัสตรี จำกัด (มหาชน)	มีกรรมกรร่วมกัน	-	3,787,480
		<u>-</u>	<u>3,787,480</u>

รายการที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ประกอบด้วย

ชื่อบุคคล / ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	2547 บาท	2546 บาท
รายได้จากการขาย			
บริษัท สหวิริยาพาณิชย์ จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	13,525,527
บริษัท สหวิริยาพาณิชย์อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	34,792,873	-
บริษัท บางสะพานสตีล เทรคคิง จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	8,203,544	17,627,804
บริษัท ท่าเรือ บางประกง จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	88,959
บริษัท กลุ่มเหล็กรูปพรรณสหวิริยา จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	5,701,071	-
บริษัท สหวิริยา เพลทมิล จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	2,339,618
บริษัท สหวิริยา สตีล เซอร์วิส จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	390,844
บริษัท สหวิริยา ไวร้อท จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	385,113
บริษัท บี.เอส. เมทัล จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	15,539,200	-
		<u>64,236,688</u>	<u>34,357,865</u>

ชื่อบัญชี / ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	2547	2546
		บาท	บาท
ต้นทุนขาย			
บริษัท เวสต์โคสต์เอ็นจิเนียริง จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น /		
	มีกรรมกรร่วมกัน	800	671,450
บริษัท สหวิริยาสติอินดัสตรี จำกัด (มหาชน)	มีกรรมกรร่วมกัน	19,012,896	12,602,436
บริษัท บางสะพาน ทรานสปอร์ต จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	412,138	817,739
บริษัท ท่าเรือประจวบ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	1,789,942	3,362,660
บริษัท เอส.วี.ทรานสปอร์ต (ประเทศไทย) จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น	-	106,987
บริษัท บางประกง การโยธา จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	-	28,100
บริษัท เหล็กแผ่นเคลือบไทย จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น /		
	มีกรรมกรร่วมกัน	-	14,750
บริษัท บางประกงเมทัล จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	139,200	-
		<u>21,354,976</u>	<u>17,604,122</u>
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร			
บริษัท บางสะพาน ทรานสปอร์ต จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	14,595	802,625
บริษัท ประภาวิทย์ จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น /		
	มีกรรมกรร่วมกัน	391,691	213,100
บริษัท เอส.วี.ทรานสปอร์ต (ประเทศไทย) จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น	-	23,322,810
		<u>406,286</u>	<u>24,338,535</u>

รายการที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ประกอบด้วย

ข้อบัญญัติ / ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	2547 บาท	2546 บาท
รายได้จากการขาย			
บริษัท สหวิริยาพาณิชย์ จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	63,438,252
บริษัท สหวิริยาพาณิชย์อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	106,716,917	-
บริษัท สหวิริยาเหล็กเพลลา จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	18,187,162	26,257,488
บริษัท บางสะพานสตีล เทรดดิ้ง จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	46,933,948	42,345,733
บริษัท สหวิริยาสตีลบาร์ จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	121,478
บริษัท สหวิริยาสตีลเชอร์วิส จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	203,487	390,844
บริษัท บางประกง สตีลไพน์ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	-	218,354
บริษัท บางประกง เมทัล จำกัด สาขาที่ 2	มีกรรมกรร่วมกัน	10,688,726	-
บริษัท สหวิริยา โลหะ เกท จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	1,210,458
บริษัท ท่าเรือ บางประกง จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	6,782,221	242,950
บริษัท กลุ่มเหล็กรูปพรรณสหวิริยา จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	15,681,048	-
บริษัท บางสะพาน ทรานสปอร์ต จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	50,240	-
บริษัท เจ.แอล. สตีล จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	-	3,320,793
บริษัท เอส.วี.ทรานสปอร์ต (ประเทศไทย) จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น	-	865,319
บริษัท สหวิริยา เพลทมิล จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	8,871,511	2,705,475
บริษัท บี. เอส. เมทัล จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	15,539,200	-
บริษัท สหวิริยา ไวรรีธ จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	385,113
		<u>229,654,460</u>	<u>141,502,257</u>

ชื่อบัญชี / ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	2547 บาท	2546 บาท
รายได้อื่น			
บริษัท บี. เอส. เมทัล จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	-	30,519
บริษัท สหวิริยา ไวรรีธ จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	180,000
บริษัท เวสท์โคสต์เอ็นจิเนียริง จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	14,250
		-	224,769
ต้นทุนขาย			
บริษัท เวสท์โคสต์เอ็นจิเนียริง จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	14,500	2,538,242
บริษัท สหวิริยาสติลอินดัสตรี จำกัด (มหาชน)	มีกรรมกรร่วมกัน	51,579,587	37,811,596
บริษัท สหวิริยา เมทัล อินดัสตรี จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	865,537
บริษัท บางสะพาน ทรานสปอร์ต จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	5,105,922	4,119,785
บริษัท ท่าเรือประจวบ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	16,271,097	16,853,920
บริษัท เอส.วี.ทรานสปอร์ต (ประเทศไทย) จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น	-	240,373
บริษัท สหวิริยาเพลทมิล จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	85,818
บริษัท บางประกง การโยธา จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	-	74,275
บริษัท สหวิริยาสติลเซ็นเตอร์ จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น	-	23,800
บริษัท เหล็กแผ่นเคลือบไทย จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	-	14,750
บริษัท บางประกงเมทัล จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	139,200	-
		73,110,306	62,628,096
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร			
บริษัท บางสะพาน ทรานสปอร์ต จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	43,785	1,833,346
บริษัท ประภาวิทย์ จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น / มีกรรมกรร่วมกัน	1,147,861	648,675
บริษัท เอส.วี.ทรานสปอร์ต (ประเทศไทย) จำกัด	มีกรรมกรบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น	-	68,038,520
		1,191,646	70,520,541

บริษัทมีนโยบายกำหนดราคาขายสินค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกันในราคาเท่ากับบุคคลภายนอก

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารส่วนใหญ่คือค่าขนส่งวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นไปตามปริมาณสินค้าและระยะทางของการขนส่ง

19. ภาระผูกพัน

- 19.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทมีภาระผูกพันจากการทำสัญญาซื้อวัตถุดิบล่วงหน้าจากต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 10.37 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 13.05 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามลำดับ
- 19.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 และวันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนคงค้างสำหรับการสั่งซื้อเครื่องจักรจำนวนประมาณ 1.37 ล้านดอลลาร์สหรัฐและ 4.89 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามลำดับ
- 19.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 และวันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชียังไม่ได้ใช้กับธนาคารแห่งหนึ่ง เป็นจำนวน 10 ล้านบาท
- 19.4 ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 และวันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อประเภทสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่ยังไม่ได้ใช้กับธนาคารแห่งหนึ่ง เป็นจำนวน 25 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
- 19.5 ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 และวันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อประเภทวงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตและ/หรือ ทรัสตรีชีท และ/หรือ วงเงินขายลดเช็คการค้าและ/หรือ วงเงินหนังสือค้ำประกันธนาคารแห่งหนึ่งเป็นจำนวน 1,650 ล้านบาท และ 1,000 ล้านบาท ตามลำดับ
- ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 และวันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อประเภทวงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตและ/หรือทรัสตรีชีท และ/หรือวงเงินขายลดเช็คการค้าและ/หรือวงเงินหนังสือค้ำประกันที่ยังไม่ได้ใช้เป็นจำนวน 125.60 ล้านบาทและ 1,000 ล้านบาท ตามลำดับ